1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA nº 137/2023

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta

minutos, de forma remota e de forma presencial na sala nº 15 da SEaD, foi reunida a

Comissão Própria de Avaliação - CPA, em reunião Extraordinária, com a seguinte

pauta: 1) "Aprovação do Relatório de Autoavaliação Institucional 2022 a ser

encaminhado ao MEC/INEP". Participaram pela CPA, presencialmente, os titulares:

Carolina Rosa Gioda, Cristiane Souto Santos, Jaqueline Garda Buffon, Juliana

Silveira Oliveira, Milton Luiz Paiva de Lima e Neusa Ribeiro Costa. Participaram de

forma remota, os titulares: Lizandro Mello - Presidente-Substituto, Antônio Luís

Ramos Lopes, Daza de Moraes Vaz Batista Filgueira, Helen Sibelle Nogueira

Gonçalves, Igor Luan Olioni de Oliveira, Juliane Buhler, Regina Helena da Silva

Bueno, Reinaldo Marcelo Lima Braga e Rita de Cássia Grecco dos Santos. Como

suplente, participou presencialmente: Angélica Conceição Dias Miranda. E de forma

remota: Andréa Edom Morales. Justificaram ausência: Adriana Kivanski de Senna,

Anelise Christ Ribeiro, Beatriz Spotorno Domingues, Carmo Thum, Claudio Luis

Figueiredo da Silva, Edélti Faria Albertoni, Eder Mateus Nunes Gonçalves,

Emanuela Garbin Martinazzo Aumonde, Ewerson Luiz de Souza Carvalho, Felipe

Kern Moreira, Jaciana Marlova Gonçalves Araujo, Mairim Linck Piva, Marcelo Dutra

da Silva, Márcio André Leal Bauer, Mônica Wetzel, Ricardo Soares Oliveira, Rodrigo

Rocha Davesac e Tiago da Cruz Asmus. Pela Diretoria de Avaliação Institucional -

DAI, participaram presencialmente: Elisângela Freitas da Silva, Luiz Eduardo Maia

Nery, as estagiárias da unidade, Gabriela Lacerda Braga e Sheron Magalhães dos

Santos e a bolsista Heloísa Silva de Lima Araújo. Mariana Lima Garcia participou de

forma remota. Mayara Marques Guilherme e Rosaura Alves da Conceição,

justificaram ausência. Como convidadas participaram: Jozeneidi Costa Machado -

Diretora de Planejamento e Maria Rozana Rodrigues de Almeida - Secretária de

Integridade, Transparência e Controle Social. Iniciando a reunião, o Presidente-

Continuação Ata n° 137/2023 00o000ntinuação da Ata n0037° 027/2012

2/2

Substituto da CPA, Lizandro Mello agradeceu aos membros pela disponibilidade de

participação no formato a distância e presencialmente. Em seguida, passou para o

único ponto da pauta: “Aprovação do Relatório de Autoavaliação Institucional

2022 a ser encaminhado ao MEC/INEP”. O Diretor de Avaliação Institucional, Luiz

Eduardo Maia Nery ratificou que o material fora encaminhado previamente pela

Diretoria de Avaliação Institucional aos membros da CPA para análise. Após, o

Presidente-Substituto Lizandro Mello agradeceu a todos os envolvidos e colocou em

votação a aprovação do Relatório de Autoavaliação Institucional 2022, sendo o

mesmo aprovado por unanimidade. A presente ata foi lida e aprovada. Por fim, o

Presidente-Substituto Lizandro Mello encerrou a reunião.  Eu, Elisângela Freitas da

Silva, lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo Presidente-Substituto.

     ELISÂNGELA FREITAS DA SILVA                                LIZANDRO MELLO

Coordenadora de Avaliação Institucional                   Presidente-Substituto da CPA

		2023-03-23T15:12:24-0300